上海市教育委员会文件
沪教委人〔2017〕78号

上海市教育委员会关于开展2017年上海市
教学成果奖评选表彰工作的通知
各高等学校、区教育局，各有关单位：

为全面总结近年来上海教育综合改革、高考改革及教学建设取得的经验和成果，落实全国和上海高校思想政治工作会议精神，表彰取得教学成果的单位和个人，发挥教学成果奖在教学实践、改革、研究中的引领和激励作用，进一步提升教育教学质量和人才培养质量，根据《上海市教学成果奖励办法》（沪府发〔1998〕17号）、《关于同意上海市教育委员会开展2017年“上海市教学成果奖”评选表彰有关事项的复函》（沪评组办发〔2017〕7号）精神，上海市教育委员会决定开展2017年上海市教学成果奖评选表彰工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

2017年上海市教学成果奖包括高等教育、基础教育和职业教育教学成果奖3个大类。高等教育包括普通高等教育（含本科教育、研究生教育）和成人高等教育；基础教育包括学前教育、义务教育、普通高中教育和特殊教育；职业教育包括中等职业教育和高等职业教育。

国家和本市批准设立的各级各类学校、其他类型教育机构、学术团体和其他社会组织，教师及其他个人，均可以依照本《通知》的规定申报上海市教学成果奖。

教育教学成果，是指反映教育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生明显效果的教育教学和教学管理实施方案、研究报告、教材、课件、论文、著作等。其主要内容包括：

（一）在转变教育思想，探索培养模式，改革课程体系、教学内容及其相关的教材，改进教学方法和技术，全面推进素质教育，促进学生德智体美等全面发展，提高教育质量等方面的成果。

（二）在组织教学工作，推动教学及管理改革，加强教学基本建设，开展质量保证与监控，建立自我约束、自我发展的机制，实现教学管理现代化等方面的成果。

（三）在探索教学研究，促进广大教师和教育科研人员为上海教育教学改革与发展提供理论支持、科学依据和政策建议的成果。

二、奖项设置和表彰名额

2017年上海市教学成果奖共设奖不超过1000项。为了进一步调动各方积极性，名额按照“基本名额+统筹名额”方式分配。基本名额参照2013年奖项设置，即：高等教育市级教学成果奖拟设奖项400项，构成为：特等奖20项，一等奖180项，二等奖200项；基础教育市级教学成果奖拟设奖项230项，构成为：特等奖20项，一等奖80项，二等奖130项；职业教育市级教学成果奖拟设奖项130项，构成为：特等奖10项，一等奖40项，二等奖80项。今年新增奖项不超过240项，用作统筹名额。根据申报情况，聚焦教育综合改革、高考综合改革等重大项目和重点工作，统筹增设高等教育、基础教育、职业教育的奖项数量。

三、评选条件和标准

（一）上海市级教学成果特等奖。属于全国首创，在国内有重大影响，在教育教学理论上有创新，在教育教学改革方面实现重大突破，取得特别重大人才培养效益的，可参加上海市级教学成果特等奖评选。

（二）上海市级教学成果一等奖。达到上海市领先水平，在教育教学理论和实践方面有较大突破，并取得重大人才培养效益的，可参加上海市级教学成果一等奖评选。

（三）上海市级教学成果二等奖。达到上海市先进水平，在教育教学改革方面取得较大突破，取得较大人才培养效益的，可参加上海市级教学成果二等奖评选。

如属同等水平，长期从事公共课、基础课教学工作的教师所取得的相关成果可优先获奖。

四、申报要求

（一）成果主要完成人，应当直接参与成果的方案设计、论证、研究和实践过程，并做出主要贡献，取得实际效果。
（二）成果主要完成单位是指成果主要完成人所在的基层单位，并在成果的方案设计、论证、研究和实践的全过程中作出主要贡献的单位。两个及以上单位或个人共同完成的教学成果，由参加单位或个人联合申请。
（三）成果实践检验的起始时间，应从正式实施或正式试行教育教学方案的时间开始计算，不含研讨、论证及制定方案的时间。今年申报的教学成果奖实践检验时间截止2017年10月31日。其中，申报市级特等奖、一等奖应当经过不少于4年的教育教学实践检验。
（四）原则上，已获得过上海市级及以上教学成果奖的项目在没有重大突破或进展的情况下不得再次申报。
五、申报工作方案

见附件1、2、3。

六、评审原则
（一）坚持贯彻落实国家教育方针，立德树人，有利于实施素质教育。

（二）坚持以质量为核心，突出实践性和创新性。

（三）坚持向一线教师倾斜，并有利于鼓励青年教师和优秀教师终身从教。

（四）坚持公开、公平、公正和专家评审。

（五）推荐、评审不得向申请单位和个人收取任何费用。

七、奖励方式
对上海市教学成果奖获得者，将颁发证书并给予相应的奖金激励。教学成果奖获得情况，计入本人档案，作为考核、晋升、职称评定的依据之一。
八、组织领导
上海市教育委员会成立2017年上海市教学成果奖评选表彰工作领导小组，负责评选表彰工作的组织领导和推荐评审协调工作；成立高等教育、基础教育、职业教育评审工作小组，负责各领域范围内教学成果奖的申报推荐和具体评审组织工作。领导小组下设办公室，设在市教委人事处，负责评选表彰的日常工作。

联系地址：大沽路100号3014室
联系人：钱晓杭、张玉奇；联系电话：23116673、23116676
附件：1.2017年基础教育上海市级教学成果奖申报工作方案
2.2017年职业教育上海市级教学成果奖申报工作方案
3.2017年高等教育上海市级教学成果奖申报工作方案
上 海 市 教 育 委 员 会
2017年11月3日

	上海市教育委员会办公室
	2017年11月6日印发

1
—  1  —